Р Е Ш Е Н И Е

УЧЕНОГО СОВЕТА ФГБОУ ВО «БГПУ ИМ. М. АКМУЛЛЫ»

протокол № 13                  г. Уфа          от 25 июня 2025 г.

Повестка дня:

 Конкурсные дела.

 Об утверждении норм времени для расчета объема учебной работы

на 2025-2026 учебный год.

 Об изменениях в эффективном контракте.

 Разное.

Заседание состоялось 25 июня 2025 г. в 14.00 ч. в ауд. 409 уч. корп. №3

БГПУ им. М. Акмуллы.

Присутствовало: 38 из 45 утвержденных членов Ученого совета.

По первому вопросу ПОСТАНОВИЛИ:

1.1 Избрать по результатам выборов на должность директора

Института исторического, правового и социально-гуманитарного

образования: Шамигулову Оксану Алексеевну («за» – 29, «против» – 7,

«воздержались» – 2);

1.2 Избрать по результатам выборов на вакантную должность

заведующего кафедрой:

 Математики и статистики: Кудашеву Елену Геннадьевну («за» – 35,

«против» – 2, «воздержались» – 1);

 Отечественной и всеобщей истории: Алмаева Рустама Закировича

(«за» – 37, «против» – 1, «воздержались» – 0);

 Романо-германской филологии и методики обучения иностранным

языкам: Буркову Татьяну Александровну («за» – 35, «против» – 2,

«воздержались» – 1);

 Русской литературы: Шанину Юлию Александровну («за» – 36,

«против» – 1, «воздержались» – 1);

 Физического воспитания и спортивной борьбы: Данилова

Александра Викторовича («за» – 37, «против» – 1, «воздержались» – 0).

1.3. Избрать по итогам конкурсного отбора на вакантную должность

профессора кафедры:

 Генетики и химии: Князеву Ольгу Александровну («за» – 32,

«против» – 2, «воздержались» – 4);

 Программирования и вычислительной математики: Ахметова

Рустяма Гилимовича («за» – 33, «против» – 5, «воздержались» – 0);

 Возрастной и социальной психологии: Шаяхметову Эльвиру

Шигабетдиновну («за» – 37, «против» – 1, «воздержались» – 0);

 Изобразительного искусства: Масленникову Татьяну

Александровну («за» – 34, «против» – 3, «воздержались» – 1);

 Изобразительного искусства: Пурик Эльзу Эдуардовну («за» – 33,

«против» –3, «воздержались» – 2).

По второму вопросу ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Информацию директора учебно-методического департамента

Шаяхметова В.А. принять к сведению.

2.2. Утвердить нормы времени для расчета объема учебной работы на

2025-2026 учебный год.

2.3. Организовать рассылку норм времени для расчета объема учебной

работы на 2025-2026 учебный год в личные кабинеты ППС.

Ответственные: УМД.

Сроки: до 03.07.2025 г.

2.4. Внести предложения по изменениям ОПОП ВО на 2026/2027

учебный год в сторону увеличения количества профильных дисциплин на 1-2

курсах (в том числе предложения по изменению ядра ВПО).

Ответственные: Габдрахманова К.В., УМД, директора/деканы

институтов/факультетов, руководители ОПОП.

Сроки: до 01.11.2025 г.

2.5. Разработать приказ по изменениям ОПОП ВО Университета на

2026/2027 учебный год (определить состав рабочей группы, план-график и

т.д.).

Ответственные: Габдрахманова К.В., УМД.

Сроки: до 01.09.2025 г.

2.6. Внести изменения в ОПОП ВО Университета в плане проведения

ГИА в формате демонстрационного экзамена.

Ответственные: УМД, директора/деканы институтов/факультетов.

Сроки: до 03.07.2025 г.

По третьему вопросу ПОСТАНОВИЛИ:

3.1. Информацию первого проректора по стратегическому развитию

Мустаева А.Ф. принять к сведению.

3.2. Утвердить Систему критериев и показателей для установления

стимулирующих надбавок научно-педагогическим работникам, заведующим

кафедрами, деканам факультетов, директорам институтов.

По вопросу «Разное» ПОСТАНОВИЛИ:

4.1. Доработать программы развития институтов/факультетов,

утвердить их на Ученых советах институтов/факультетов и представить для

утверждения на Ученом совете Университета.

Ответственные: директора/деканы институтов/факультетов,

Мустаев А.Ф.

Сроки: до 28.08.2025 г.

4.2. Утвердить учебные планы ОПОП ВО на 2025/2026 учебный год.

4.3. Сократить учебную нагрузку на 150 академических часов согласно

утвержденным нормам времени для расчета объема учебной работы доценту

кафедры культурологии и социально-экономических дисциплин Жуковой

Елене Дмитриевне.

4.4. За выдающиеся результаты в учебе и научно-исследовательской

деятельности рекомендовать студентов на соискание стипендии Главы

Республики Башкортостан в 2025/2026 учебном году:

 Насибуллину Зульфию Мавлитбаевну, студента 1 курса очной

формы обучения направления подготовки 44.04.01 Педагогическое

образование (уровень магистратуры), направленность (профиль)

«Педагогическая деятельность в дошкольном образовании» Института

педагогики БГПУ им.М.Акмуллы;

 Карунаса Кирилла Максимовича, студента 3 курса очной формы

обучения направления подготовки 11.03.04 Электроника и наноэлектроника,

направленность (профиль) «Наноэлектроника микроструктур» Института

физики, математики, цифровых и нанотехнологий БГПУ им.М.Акмуллы;

 Латыпову Элину Наилевну, студента 1 курса очной формы

обучения направления подготовки 06.04.01 Биология (уровень

магистратуры), направленность (профиль) «Биотехнология» Естественно-

географического факультета БГПУ им.М.Акмуллы;

 Луца Глеба Михайловича, студента 1 курса очной формы обучения

направления подготовки 44.04.01 Педагогическое образование (уровень

магистратуры), направленность (профиль) «Историческое образование и

актуальные вопросы обществознания» Института исторического, правового и

социально-гуманитарного образования БГПУ им.М.Акмуллы;

 Низамутдинову Аделину Ильдаровну, студента 2 курса очной

формы обучения по специальности 53.02.01 Музыкальное образование

Колледжа БГПУ им.М.Акмуллы;

 Пермякову Софью Александровну, студента 3 курса очной формы

обучения по специальности 53.02.01 Музыкальное образование Колледжа

БГПУ им.М.Акмуллы;

 Разяпова Айдара Рустемовича, студента 2 курса очной формы

обучения по специальности 53.02.01 Музыкальное образование Колледжа

БГПУ им.М.Акмуллы;

 Шайхитдинову Зарему Фанисовну, студента 3 курса очной формы

обучения направления подготовки 44.03.01 Педагогическое образование,

направленность (профиль) «Музыкальное образование» Института

педагогики БГПУ им.М.Акмуллы.

4.5. Рекомендовать к награждению нагрудным знаком «Доброволец

России» кандидата педагогических наук, доцента кафедры теорий и методик

начального образования Савельеву Екатерину Александровну.

Председатель Ученого совета                                                            С.Т. Сагитов

Ученый секретарь Ученого совета                   Л.Р. Саитова

25.06.2025 г.